
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

11 ноября 2019 года № 755 

 

г. Холм 

 
Об утверждении муниципальной программы Холмского 

муниципального района «Развитие культуры и туризма Холмского 
района на 2020-2025 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, перечнем муниципальных программ Холмского района, 

утвержденным распоряжением Администрации Холмского муниципального 

района от 10.10.2013 № 230-рг «Об утверждении перечня муниципальных 

программ Холмского района», Администрация Холмского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить с 01 января 2020 года прилагаемую муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Развитие культуры и 

туризма Холмского района на 2020-2025 годы». 

2. Признать с 01 января 2020 года утратившими силу постановления 

Администрации Холмского муниципального района: 

от 10.11.2014 № 728 «Об утверждении муниципальной программы 

Холмского муниципального района «Культура Холмского района на 2015-

2020 годы»; 

от 16.02.2015 № 82 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2014 -2016 годы»; 

от 24.02.2015 № 105 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»;  

от 16.03.2015 № 142 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2014 -2016 годы»; 

http://80.253.4.49/document?id=12012604&sub=179
http://80.253.4.49/document?id=16464459&sub=100
http://80.253.4.49/document?id=16464459&sub=0


от 31.08.2015 № 490 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 27.10.2015 № 625 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 08.12.2015 № 727 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 29.12.2015 № 795 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 24.02.2016 № 104 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 18.04.2016 № 225 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 15.06.2016 № 352 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 08.11.2016 № 682 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 14.03.2017 № 114 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 24.03.2017 № 128 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 13.04.2017 № 183 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 15.06.2017 № 334 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 04.09.2017 № 550 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 



от 05.10.2017 № 639 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 05.12.2017 № 813 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 05.12.2017 № 814 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 13.02.2018 № 112 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 05.06.2018 № 348 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 28.06.2018 № 398 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 28.08.2018 № 556 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 01.10.2018 № 652 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 29.10.2018 № 722 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 28.12.2018 № 949 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 19.02.2019 № 76 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 08.04.2019 № 189 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 17.05.2019 № 296 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 



от 26.06.2019 № 384 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

от 06.09.2019 № 586 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Культура Холмского района 

на 2015-2020 годы»; 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

Холмского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
Первый заместитель 
Главы администрации 
муниципального района 

 
 

Т.А. Прокофьева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальная программа Холмского муниципального района  
«Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы» 

(далее - Программа) 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы Холмского муниципального района  

 

1. Наименование муниципальной программы: 

«Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 

годы» 

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Отдел 

культуры Администрации Холмского муниципального района (далее – 

Отдел) 

3. Соисполнители муниципальной программы: отдел экономики и 

управления муниципальным имуществом Администрации Холмского 

муниципального района (по согласованию); отдел сельского хозяйства 

Администрации Холмского муниципального района (по согласованию); 

Муниципальное автономное учреждение культуры «Холмский центр 

культуры и досуга»; Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

Холмского муниципального района «Межпоселенческая библиотечная 

система»; Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Холмская школа искусств»; Муниципальное казенное 

учреждение Холмского муниципального района «Центр обслуживания 

учреждений» (по согласованию); Администрации сельских поселений 

Холмского муниципального района (по согласованию). 

4. Подпрограммы муниципальной программы: 

4.1. «Сохранение объектов культурного наследия, расположенных на 

территории Холмского района»; 

4.2. «Наследие и современность»; 

4.3. «Развитие туризма и туристической деятельности на территории 

Холмского района»; 

4.4. «Обеспечение муниципального управления в сфере культуры и 

туризма Холмского муниципального района»; 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

п/п 

Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2
0
2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Цель 1 

Формирование единого культурного пространства, развитие культурного потенциала  и туристской деятельности на  территории Холмского района 

1.1. Задача 1 

Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности Холмского  района 

1.1.1. Показатель 1 доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном 

состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия местного (муниципального) 

значения, находящихся в собственности муниципального района, городского и сельских 

поселений, % 

80 85 90 95 95 95 

1.1.2. Показатель 2 доля воинских захоронений, находящихся в удовлетворительном состоянии, в 

общем количестве воинских захоронений, находящихся на территории муниципального 

района, % 

90 95 100 100 100 100 

1.2. Задача 2 

Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития и 

реализации творческого потенциала  каждой личности, популяризация народных художественных промыслов и ремесел 

1.2.1. Показатель 1 количество посетителей культурных мероприятий, чел. 60000 62000 64000 66000 68000 70000 

1.2.2. Показатель 2 повышение уровня удовлетворенности граждан, проживающих в Холмском 

районе, при проведении независимой оценки качества условий оказания услуг учреждениями 

(организациями) культуры, % 

90 95 95 95 95 95 

1.2.3. Показатель 3 доля детей, принимающих участие в творческих мероприятиях, в общем числе 

детей, проживающих в районе, %  

50 55 60 65 70 70 

1.2.4. Показатель 4 число пользователей библиотек на 1000 человек населения, ед. 500 550 600 650 700 700 

1.2.5. Показатель 5 количество организованных выставок, направленных на популяризацию 

культурно-исторического наследия, ед. 

20 22 24 25 25 26 

1.3. Задача 3 

Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и 

привлекательности профессии работника культуры 

1.3.1. Показатель 1 удельный вес учащихся общеобразовательных учреждений, занимающихся в 

учреждениях дополнительного образования в сфере культуры, % 

27 30 30 35 35 35 

1.3.2. Показатель 2 количество стипендиатов Муниципального бюджетного учреждени 

дополнительного образования «Холмская школа исскуств», чел. 

5 5 5 5 5 5 

1.3.3 Показатель 3 количество специалистов учреждений культуры, прошедших обучение по 

программам дополнительного профессионального образования (курсы повышения 

квалификации), чел. 

5 6 8 8 8 8 



1.4. Задача 4 

Укрепление единого культурного и информационного пространства на территории района, преодоление отставания и диспропорций  в 

культурном уровне сельских поселений и районного центра, в том числе путем укрепления и модернизации материально-технической базы 

учреждений культуры, поддержка творческих инициатив населения района 

1.4.1. Показатель 1 доля учреждений культуры,  находящихся в удовлетворительном состоянии от 

общего количества учреждений культуры района, % 

90 90 90 90 95 95 

1.5. Задача 5 

Продвижение имиджа Холмского района как культурно-исторического города, развитие межрайонных, межрегиональных и 

международных культурных связей, проведение общественно значимых мероприятий 

1.5.1. Показатель 1 количество проведенных общественно-значимых мероприятий, ед. 10 10 11 12 15 15 

1.6. Задача 6 

Создание условий для развития туризма на территории района, поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере 

туризма, привлечение инвестиций в развитие туристкой инфраструктуры района 

1.6.1. Показатель 1 количество реализованных туристических проектов, ед. 1 1 2 2 2 3 

1.6.2. Показатель 2 количество созданных экологических троп и туристических маршрутов, ед. 1 2 3 3 4 5 

1.7. Задача 7 

Ресурсное обеспечение деятельности Отдела культуры по реализации муниципальной 

программы 

      

1.7.1. Показатель 1 уровень ежегодного достижения целевых показателей Программы,  % 100 100 100 100 100 100 

1.7.2. Показатель 2 доля освоения средств, выделенных на реализацию полномочий в сфере 

культуры, % 

100 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. Сроки реализации муниципальной программы: 2020-2025 годы 

7. Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

 

Год 

Источник финансирования* 

Бюджет 

муниципальн

ого района 

федерал

ьный 

бюджет 

областно

й 

бюджет  

бюджет 

Холмског

о 

городско

го 

поселени

я 

бюджеты 

поселени

й    

внебюджетны

е средства 
всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2020 29022,90000      29022,90000 

2021 28972,90000      28972,90000 

2022 28972,90000      28972,90000 

2023 28972,90000      28972,90000 

2024 28972,90000      28972,90000 

2025 28972,90000      28972,90000 

ВСЕГО 173887,40000      173887,40000 

* - объем финансирования уточняется при формировании бюджета на 

очередной финансовый год и на плановый период 

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы: 

увеличение доли учащихся общеобразовательных учреждений, 

занимающихся в учреждениях дополнительного образования в сфере 

культуры, к 2025 году до 35%; 

увеличение количества посетителей культурных мероприятий к 2025 

году до 70000 человек; 

увеличение доли детей, принимающих участие в творческих 

мероприятиях, в общем числе детей, проживающих в районе до 70% к 2025 

году; 

повышение уровня удовлетворенности граждан, проживающих в 

Холмском районе, качеством предоставления государственных и 

муниципальных услуг в сфере культуры до 95% к 2025 году; 

повышение среднего уровня заработной платы работников учреждений 

культуры к 2025 году до 32,0 тыс. рублей; 

увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного 

наследия местного (муниципального) значения, находящихся в 

собственности муниципального района, городского и сельских поселений к 

2025 году до 95%; 



увеличение числа пользователей библиотек на 1000 человек населения 

к 2025 году до 700 единиц; 

увеличение доли воинских захоронений, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве воинских захоронений, 

находящихся на территории муниципального района к 2025 году до 100%; 

увеличение доли учреждений культуры находящихся в 

удовлетворительном состоянии от общего количества учреждений культуры 

района к 2025 году до 95%; 

увеличение количества стипендиатов Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Холмская школа исскуств» к 

2025 году до 6 человек; 

увеличение количества реализованных туристических проектов к 2025 

году до 3 единиц. 

___________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Характеристика текущего состояния (с указанием основных проблем) 
сферы «Культура и туризм» социально – экономического развития 

Холмского муниципального района, приоритеты и цели 
государственной политики в указанной сфере 

 

Принятие Программы продиктовано необходимостью решения 

стратегических задач, стоящих перед учреждениями культуры и искусства 

Холмского  муниципального района. Сегодня выдвигается ряд новых задач в 

сфере культуры, которые требуют корректировки сложившихся приоритетов. 

Главные акценты переносятся с задач сохранения ранее накопленного 

культурного потенциала на задачи его дальнейшего развития. 

Закон Российской Федерации от 09.10.92 № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре» определил 

основополагающую роль культуры в развитии и самореализации личности. 

На сегодняшний день сеть муниципальных учреждений культуры 

района включает в себя 22 учреждения: Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры Холмского муниципального района 

«Межпоселенческая библиотечная система» с 10 библиотеками - филиалами, 

Муниципальное автономное учреждение культуры «Холмский центр 

культуры и досуга» ˗ обособленными подразделениями которого, являются 9 

учреждений, Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Холмская детская школа искусств». 

В сфере культуры работает 85 человека. В большинстве своем ˗ это 

яркие, творческие, увлеченные личности, прекрасные мастера своего дела.   

Целевой показатель «Средняя заработная плата работников 

учреждений культуры» за 6 месяцев 2019 года составил 26389,1 рублей (6 

месяцев 2018 года – 24352,72 рублей). Целевой показатель «Средняя 

заработная плата педагогических работников дополнительного образования» 

за 6 месяцев 2019 года составил 37377,80 рублей (6 месяцев 2018 года – 

31022,90 рублей). 

Культурное наследие Холмского района, в том числе недвижимые 

памятники истории и культуры, составляет важную часть культурного 

достояния, как Новгородской области, так и Российской Федерации в целом.  

На территории Холмского района находится 107 памятников (с 

пообъектной расшифровкой – 104) в том числе по виду: - памятники археологии - 

56 (федерального значения), памятники градостроительства и архитектуры – 12, 

памятники истории – 38 (воинские захоронения), памятники искусства – 1. В 

удовлетворительном состоянии находятся 85 памятников, неудовлетворительном ˗ 

1, в аварийном – 4. 

В настоящее время в области сохранения объектов культурного 

наследия выделяются следующие основные проблемы: 

1. Состояние некоторых памятников характеризуется как 

неудовлетворительное. Решению данной проблемы будет способствовать 



проведение работ по сохранению объектов культурного наследия, 

находящихся в собственности района, а также проведение мониторинга 

состояния и использования объектов культурного наследия муниципального 

значения и выявленных объектов культурного наследия с составлением 

подробного плана ремонтно-реставрационных работ. 

2. Объекты культурного наследия, расположенные на территории 

Холмского района не зарегистрированы в реестре объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

4. Большое количество выявленных объектов культурного наследия, 

категория историко-культурного значения которых не определена. 

Работа по обустройству мест захоронения останков погибших при 

защите Отечества, обнаруженных в ходе проведения поисковых работ; 

восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских 

захоронений; установка мемориальных знаков на территории района  

реализована с помощью федеральной целевой программы «Увековечение 

памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы». 

Большое значение для сферы культуры Холмского района имеет 

деятельность, связанная с сохранением и развитием традиционной народной 

культуры. Эта работа осуществляется на базе культурно-досуговых 

учреждений района. 

Одной из форм реализации потребности населения в художественном 

самовыражении является художественная самодеятельность – 

непрофессиональное художественное творчество в области 

изобразительного и декоративно-прикладного, музыкального, театрального, 

хореографического и других видах народного творчества. 

Базовым условием для реализации полномочий по развитию местного 

народного художественного творчества является создание творческих 

коллективов различной жанровой направленности: хореографических, 

хоровых, музыкальных, театральных, фольклорных, декоративно-

прикладного искусства, изобразительного искусства. 

В настоящее время в Муниципальном автономном учреждении 

культуры «Холмский центр культуры и досуга» работает 92 клубных 

формирования, число участников составляет 1056 человек. 

На учреждения культуры всегда была возложена большая 

ответственность за организацию содержательного и полезного досуга 

различных категорий населения, прежде всего детей и молодежи, поскольку 

грамотно организованный досуг – основной элемент профилактической 

работы среди несовершеннолетних.  

В Муниципальном автономном учреждении культуры «Холмский 

центр культуры и досуга» и его филиалах осуществляют свою деятельность 

44 клубных формирования для детей до 14 лет. Детей и подростков в 



клубных формированиях различной направленности занимается 476 человек. 

Особой популярностью среди детей и подростков пользуются клубные 

формирования следующей направленности: вокал, театральное искусство, 

хореография. 

По сложившейся за многие десятилетия практике, за высокое 

исполнительское мастерство, отмеченное наградами конкурсов, смотров, 

фестивалей, высокохудожественный уровень репертуара и вклад в 

просветительскую и общественную деятельность коллективам 

художественной самодеятельности присваивается звание «Народный 

(«образцовый») самодеятельный коллектив».  

В Муниципальном автономном учреждении культуры «Холмский 

центр культуры и досуга» 5 коллективов имеют звание «Народный 

самодеятельный коллектив» и 1 коллектив имеет звание «образцовый 

самодеятельный коллектив».  

Важно отметить, что участники клубных формирований в 

Муниципальном автономном учреждении культуры «Холмский центр 

культуры и досуга» занимаются на бесплатной основе, а также одно клубное 

формирование занимается на платной основе.  

С 2017 года одной из популярных форм проведения досуга населения 

на территории Холмского района является кинопоказ. Количество зрителей 

на сеансах отечественных фильмов за 8 месяцев 2019 года составило 1356 

человек. 

На учреждения культуры всегда была возложена большая 

ответственность за организацию содержательного и полезного досуга 

различных категорий населения, прежде всего детей и молодежи, поскольку  

грамотно организованный досуг – основной элемент профилактической 

работы среди несовершеннолетних.  

Одним из основных направлений сферы культуры является 

организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек. 

Население Холмского района обслуживает 11 муниципальных 

библиотек, из них детская, районная и 9 сельских. 

За 2018 год Муниципальным бюджетным учреждением культуры 

Холмского муниципального района «Межпоселенческая библиотечная 

система» обслужено 3 118 человека, выдано 88 207 экземпляра литературы. 

Посещаемость библиотек составила 32 113 человек. 

Размер совокупного книжного фонда муниципальных библиотек 

составил 66 187 единиц хранения, в муниципальные библиотеки поступило 1 

560 экземпляров новых документов, выбыло 1 918 экземпляров. 

Все библиотеки района имеют компьютеры и подключены к сети 

Интернет (100%). 



Вместе с тем, необходимо отметить существующие проблемы в 

библиотечном деле. 

Во-первых, как уже было отмечено выше, недостаточный уровень 

поступления новых документов (периодических изданий и книг) в фонды 

библиотек.  

Во-вторых, отсутствие в библиотеках специального транспорта для 

организации нестационарного обслуживания населения отдаленных и 

малонаселенных территорий. 

Для улучшения работы библиотечной системы необходимо провести 

модернизацию и улучшение материально-технической базы: заменить 

устаревшую компьютерной техники, приобрести многофункциональное 

устройство, современные стенды и стеллажи.  

Также необходимо провести косметический ремонт помещений 

библиотеки. 

Дополнительное образование в сфере культуры в районе осуществляет 

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей «Холмская детская школа искусств», в которой обучается 129 детей, 

что составляет 26,6% от числа учащихся в общеобразовательных школах на 

01 сентября 2019 года.  

Стабильность контингента на протяжении многих лет свидетельствует 

о востребованности школы искусств, и это является одним из главных 

критериев оценки деятельности учреждений дополнительного образования 

детей в сфере культуры и искусства.  

Основными проблемами культуры на территории района является 

несоответствие материально-технического обеспечения учреждений 

культуры современным требованиям. 

Культура района испытывает дефицит средств, для проведения 

противопожарных мероприятий в учреждениях культуры, аттестации 

рабочих мест, соблюдения антитеррористической защищенности работников 

и посетителей учреждений культуры.  

Учреждения культурно-досугового типа постоянно испытывают 

проблемы с нехваткой средств на приобретение современного звукового и 

свето-технического оборудования, костюмов для коллективов 

художественной самодеятельности. Детская школы искусств испытывает 

серьезные трудности с обновлением музыкальных инструментов, не имеет 

возможности отправить своих воспитанников для участия в региональных и 

всероссийских конкурсах. 

Указанные мероприятия являются высокозатратными. В то же время 

размер поддержки из федерального бюджета на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы домов культуры, 

подведомственных органам местного самоуправления с числом жителей до 



50 тыс. человек составил в 2019 году 588,1 тыс. рублей, на поддержку 

отраслей культуры – 20,0 тыс. рублей. 

При подготовке проекта Муниципальной программы на период до 

2025 года, были проанализированы первоочередные потребности 

учреждений культуры района с учетом возможности потенциального 

привлечения субсидий из федерального и областного бюджетов. На 

укрепление и модернизацию материально-технической базы учреждений 

культуры района в 2020 году требуется дополнительно 21650 млн. рублей. В 

том числе: 

- ремонт учреждений культуры – 10,0 млн. рублей; 

- приобретение спецоборудования для сельских учреждений культуры 

– 1 млн. рублей; 

- оснащение оборудованием детской  школы искусств – 1,7 млн. 

рублей; 

- пожарная безопасность – 0,35 млн. рублей; 

- приобретение автоклуба в учреждения культуры – 5,0 млн. рублей; 

- косметический ремонт детской билиотеки – 1,8 млн. рублей; 

- косметический ремонт центральной билиотеки – 1,8 млн. рублей. 

Холмский район является привлекательной территорией с точки 

зрения развития туризма в России, благодаря богатому культурному 

наследию в сочетании с природными ресурсами, что является надежным 

фундаментом для формирования новых экономических взаимоотношений, 

связанных с сохранением, созданием, распространением и потреблением 

культурных благ и ценностей. 

Необходимо придать новый импульс реализации культурного 

потенциала района, обеспечить продвижение современных форматов 

культурной жизни для расширения инфраструктуры отрасли культуры, 

оказать содействие в реализации новых инициатив, создании пространств, 

для крупных общественных событий. 

Здесь есть возможности для развития туризма: культурно-

познавательного, активного (сплав, парапланеризм, лыжные гонки), 

экологического (посещение памятников природы, природоохранных зон), 

сельского.  

Существует ряд проблем, сдерживающих развитие туризма на 

территории района: 

- недостаточный уровень развития инфраструктуры: информационной, 

гостиничной, транспортной, индустрии отдыха и развлечений; 

- низкий уровень известности туристских объектов района; 

На основании вышеизложенного, приоритетными направлениями для 

сферы культуры и туризма определены следующие: 



- сохранение культурного наследия района, в том числе традиционной 

народной культуры; 

- продвижение имиджа Холмского района как культурно-

исторического района, развитие межрегиональных и международных 

культурных связей; 

- обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям 

и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реализации 

творческого потенциала  каждой личности; 

- сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение 

престижности и привлекательности профессии работника культуры; 

- развитие художественного образования, 

- укрепление единого культурного и информационного пространства 

на территории района, преодоление отставания и диспропорций в 

культурном уровне жителей сельских поселений и районного центра; 

- формирование конкурентоспособного туристского продукта за счет 

создания новых программ для туристов, поддержки инновационных 

проектов в сфере туризма; 

- повышение качества туристских услуг; 

- развитие событийного, активного и других видов туризма; 

- содействие развитию туристской инфраструктуры в районе. 

Разработанные мероприятия подпрограмм соответствуют: основным 

приоритетам государственной политики Новгородской области в сфере 

культуры, определенной Стратегией социально-экономического развития 

Новгородской области до 2026 года, утвержденной областным законом от 

04.04.2019 № 394-ОЗ; Стратегии развития информационного общества в 

Российской Федерации на 2017 ˗ 2030 годы, утвержденной указом 

Президента РФ от 09.05.2017 № 203; основным направлений 

государственной культурной политики на период до 2030 года, 

утвержденным Правительством Российской Федерации от 29 февраля 2016 

года № 326-р. 

При формировании мероприятий программы использовались также 

Указы и поручения Президента Российской Федерации в сферах культуры и 

туризма, решения Правительства Российской Федерации и рекомендации 

федеральных коллегиальных органов. 

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 
рисков реализации муниципальной программы 

Важное значение для успешной реализации Программы, имеет 

прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основных 

целей, решением задач Программы, оценка их масштабов и последствий, а 

также формирование системы мер по их предотвращению. 

http://80.253.4.49/document?id=44929870&sub=1000
http://80.253.4.49/document?id=44929870&sub=0


В рамках реализации Программы могут быть выделены определенные 

риски ее реализации. 

Правовые риски связаны с изменением федерального 

законодательства, задержкой формирования нормативно-правовой базы, 

необходимой для эффективной реализации муниципальной программы. Это 

может привести к существенному увеличению планируемых сроков или 

изменению условий реализации мероприятий муниципальной программы. 

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется: 

проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном 

законодательстве в сферах культуры, туризма и смежных областях; 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, 

секвестированием бюджетных расходов на культуру и туризм. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие 

меры: 

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, 

предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы, в 

зависимости от достигнутых результатов; 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов; 

- привлечение внебюджетного финансирования, в т.ч. на основе 

выявления и внедрения лучшего  регионального и международного опыта по 

данному вопросу. 

Еще один вид риска ˗ усиление разрыва между современными 

требованиями и фактическим состоянием материально-технической базы, 

технического оснащения учреждений культуры ˗ может послужить причиной 

существенного снижения качества и доступности муниципальных услуг в 

рассматриваемых сферах. 

Возникновение риска обусловлено отсутствием в Программе 

необходимых объемов бюджетных средств на проведение модернизации 

сферы культуры. 

Макроэкономические риски связаны с возможностями ухудшения 

внутренней и внешней конъюнктуры, снижения темпов роста национальной 

экономики и уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, а 

также с кризисом банковской системы и возникновением бюджетного 

дефицита, что может вызвать снижение инвестиционной привлекательности 

сфер культуры и туризма, необоснованный рост стоимости услуг в сферах 

культуры и туристских услуг, а также существенно снизить объем платных 

услуг в сферах культуры и туризма. 



Изменение стоимости предоставления муниципальных услуг 

(выполнения работ) может негативно сказаться на структуре 

потребительских предпочтений населения. Эти риски могут отразиться на 

возможности реализации наиболее затратных мероприятий Программы, в 

том числе связанных со строительством, реконструкцией и капитальным 

ремонтом учреждений культуры. 

Техногенные и экологические риски, связанные с природными, 

климатическими явлениями, техногенными катастрофами в Российской 

Федерации и в странах, пользующихся популярностью у российских 

туристов, могут привести к сокращению внутреннего и въездного 

туристических потоков на территории Новгородской области в том числе и 

Холмского района. 

Геополитические и международные риски связаны с политической 

ситуацией внутри страны и сопряженных государствах, а также 

отношениями Российской Федерации с другими странами, что оказывает 

влияние на развитие внутреннего и въездного туризма и международного 

культурного сотрудничества. 

Военные и террористические действия могут привести к снижению 

туристского потока и формированию образа Российской Федерации как 

страны, неблагоприятной для туризма, а также снизить ее инвестиционную 

привлекательность. 

В сфере культуры эти риски могут привести к резкому уменьшению 

объема информации, получаемой в рамках культурного обмена, а также 

снижению возможностей проведения культурных мероприятий в рамках 

гастрольной и выставочной деятельности. 

Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом 

высококвалифицированных кадров в сферах культуры и туризма, слабой 

материально-технической базой учреждений культуры, что снижает 

эффективность работы учреждений культуры, предприятий и организаций 

туристской индустрии и качество предоставляемых услуг. 

Снижение влияния данной группы рисков предполагается посредством 

повышения среднего уровня заработной платы работников сферы культуры, 

модернизации материально-технической базы учреждений культуры и 

регулярной переподготовки (повышения квалификации) специалистов. 

Риски, связанные с территориальными особенностями, обусловлены: 

- диспропорциями в финансово-экономических возможностях 

муниципального района; 

- расстановкой приоритетов в социально-экономическом развитии 

муниципального района; 

- слабым нормативным правовым и методическим обеспечением 

управления сферой культуры в муниципальном районе. 



Снижение рисков возможно за счет: 

- обеспечения правильного расчета и своевременного выделения 

требуемых объемов средств из муниципального бюджета, своевременного 

выделения субсидий из областного бюджета, а также привлечения 

внебюджетных источников; 

- информационного обеспечения реализации Программы. 

Участие поселений района в реализации мероприятий Программы 

является одним из важнейших условий ее эффективности. 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» на органы местного самоуправления возложено 

исполнение полномочий по решению вопросов местного значения: 

- сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на 

территории поселения (городского округа); 

- организация библиотечного обслуживания населения; 

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения (городского округа) услугами организаций культуры; 

- создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 

народных художественных промыслов в поселении (городском округе); 

- создание условий для развития туризма. 

Участие органов местного самоуправления в реализации Программы 

осуществляется в рамках указанных полномочий за счет местных бюджетов, 

субсидий из областного бюджета, иных межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета, внебюджетных средств. 

Реализация мероприятий органами местного самоуправления внесет 

значительный вклад в достижение целевых показателей Программы и 

входящих в нее подпрограмм. 

Механизм управления реализацией муниципальной программы, который 
содержит информацию по осуществлению контроля, за ходом ее 

выполнения 

Реализация Программы осуществляется в соответствии с 

прилагаемыми мероприятиями. 

Контроль, за реализацией Программы осуществляет заместитель Главы 

администрации Холмского муниципального района, курирующий 

социальную сферу. 

Контроль, за ходом реализации мероприятий муниципальной 

программы, координация выполнения мероприятий Программы, 



обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, 

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий 

муниципальной программы, объемов финансирования, механизма 

реализации муниципальной программы, исполнителей муниципальной 

программы, целевых показателей реализации муниципальной программы 

осуществляет Отдел культуры Админитсрации Холмского муниципального 

района. 

Соисполнители муниципальной программы в срок до 10 июля 

текущего года и до 20 февраля года, следующего за отчетным направляют в 

Отдел культуры отчеты, о ходе реализации мероприятий муниципальной 

программы. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы, до 20 июля 

текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит 

полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной 

программы, обеспечивает их согласование с заместителем Главы 

администрации Холмского муниципального района, курирующим 

социальную сферу, и направляет в отдел экономики и управления 

муниципальным имуществом Администрации Холмского муниципального 

района. 

Контроль, за расходованием бюджетных средств, в рамках реализации 

Программы осуществляется в установленном законодательством порядке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7955B41F12F391F57511DFBF1D835A0C6BF9804F1561BB99C23B44E0AE1C8A3C794DBD739142281A4CB39DZ9NDE


Мероприятия муниципальной программы  

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель  Срок 

реализации 

Целево

й 

показа-

тель 

Источни

к 

финанси

- 

рования 

Объем финансирования 

по годам (тыс.руб.) 

2
0

2
0

 

2
0

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Реализация 

подпрограммы 

«Сохранение объектов 

культурного наследия, 

расположенных на 

территории Холмского 

района» 

Муниципальное 

автономное учреждение 

культуры «Холмский 

центр культуры и досуга» 

2020-2025  

1.1.1. 

1.1.2 

Бюджет 

муницип

ального 

района  

100,00000 

 

100,00000 

 

100,00000 

 

100,00000 

 

100,00000 

 

100,00000 

 

2. Реализация 

подпрограммы  

«Наследие и 

современность» 

  

 

 

 

 

Муниципальное 

автономное учреждение 

культуры «Холмский 

центр культуры и досуга» 

 Муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры Холмского 

муниципального района 

«МБС» 

Муниципальное 

бюджетное учреждение 

дополнительного 

образования «Холмская 

школа искусств» 

2020-2025 1.2.1 

1..2.2. 

1..2.3 

1.2.4 

1.2.5 

1.3.1 

1.3.2 

1.3..3 

1.4.1 

1.5.1 

1.7.1 

1.7.2 

 

Бюджет 

муницип

ального 

района  

355,00000 305,00000 305,00000 305,00000 305,00000 305,00000 

3. Реализация 

подпрограммы 

«Развитие туризма и 

туристической 

деятельности на 

Муниципальное 

автономное учреждение 

культуры «Холмский 

центр культуры и досуга» 

2020-2025 1.6..1 

1.6.2 

Бюджет 

муницип

ального 

района 

50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель  Срок 

реализации 

Целево

й 

показа-

тель 

Источни

к 

финанси

- 

рования 

Объем финансирования 

по годам (тыс.руб.) 

2
0

2
0

 

2
0

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

территории Холмского 

района» 

4. Реализация 

подпрограммы  

«Обеспечение 

муниципального 

управления в сфере 

культуры и туризма 

Холмского 

муниципального 

района» 

 

Муниципальное казенное 

учреждение "Центр 

обслуживания 

учреждений» 

Муниципальное 

автономное учреждение 

культуры «Холмский 

центр культуры и досуга» 

 Муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры Холмского 

муниципального района 

«МБС» 

Муниципальное 

бюджетное учреждение 

дополнительного 

образования «Холмская 

школа искусств» 

 

2020-2025 

 

1.7.1 

1.7.2 

Бюджет 

муницип

ального 

района 

28517,90000 28517,90000 28517,90000 28517,90000 28517,90000 28517,90000 

 ВСЕГО     29022,90000 28972,90000 28972,90000 28972,90000 28972,90000 28972,90000 

 

 

 

 

 

 



Паспорт подпрограммы 
«Сохранение объектов культурного наследия, расположенных  

на территории Холмского района» 
Муниципальной программы Холмского муниципального района  

«Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы» 
 

1. Исполнители подпрограммы: Отдел культуры Администрации 

Холмского района, Муниципальное автономное учреждение культуры 

«Холмский центр культуры и досуга» 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 

программы: 
№ 

п/п 

Задачи подпрограммы, наименование и единица измерения целевого 

показателя 

Значение целевого показателя по 

годам  

2
0

2
0

 

2
0

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Задача 1 

Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности Холмского  района 

1.1 Показатель 1 доля объектов культурного наследия, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов 

культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящихся в собственности муниципального района, городского 

и сельских поселений, % 

80 85 90 95 95 95 

1.2 Показатель 2 доля воинских захоронений, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве воинских 

захоронений, находящихся на территории муниципального района, 

% 

90 95 100 100 100 100 

 

 3. Сроки реализации подпрограммы: 2020-2025 годы 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс.рублей):  

Год 

Источник финансирования 

бюджет 

муниципаль

ного 

района 

федеральн

ый 

бюджет 

област 

ной  

бюджет 

бюджет 

Холмского 

городского 

поселения 

 

бюджет 

поселений 

     

внебюд 

жетные  

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2020 100,00000      100,00000 

2021 
100,00000 

     
100,00000 

2022 
100,00000 

     
100,00000 

2023 
100,00000 

     
100,00000 

2024 
100,00000 

     
100,00000 

2025 
100,00000 

     
100,00000 

ВСЕГО 600,00000      600,00000 

 

 



5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

1. Обеспечение сохранения объектов культурного наследия, 

расположенных на территории Холмского  района. 

2. Обеспечение государственной охраны объектов культурного 

наследия местного (муниципального) значения, находящихся на территории 

Холмского района:  

3. Доведение доли объектов культурного наследия, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного 

наследия местного (муниципального) значения, находящихся в 

собственности муниципального района, городского и сельских поселений к 

2025 году до 95%.  

5. Доведение доли воинских захоронений, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве воинских захоронений, 

находящихся на территории муниципального района к 2025 году до 100%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия подпрограммы 
«Сохранение объектов культурного наследия, расположенных на территории Холмского района» 

 

№ п/п Наименование мероприятия  
Исполнитель  

мероприятия 

Срок 

реализации 

Целевой показатель 

(номер целевого 

показателя из 

паспорта 

подпрограммы) 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

 

2
0

2
0

 

2
0

2
1

 

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1.  Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности Холмского района 

1.1. Производство работ по 

сохранению объектов 

культурного наследия, 

находящихся в собственности 

района 

Муниципальное 

автономное 

учрежедени 

культуры 

«Холмский 

Центр культуры 

и досуга» 

2020 -2025 
1.1 

1.2 

Бюджет 

муниципального 

района 

100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 

1.2. Увековечение памяти погибших 

при защите Отечества на 2019 - 

2024 годы 

Муниципальное 

автономное 

учрежедени 

культуры 

«Холмский 

Центр культуры 

и досуга» 

2020 -2025 1.2        

 ИТОГО  ПО ПОДПРОГРАММЕ:                                                                                                                100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт подпрограммы «Наследие и современность»  
Муниципальной программы Холмского муниципального района  

«Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы» 
 

1. Исполнители подпрограммы: 

Отдел культуры Администрации Холмского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение культуры «Холмский центр 

культуры и досуга»; 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры Холмского 

муниципального района «Межпоселенческая библиотечная система»; 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Холмская школа искусств». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной программы: 
№ 

п/п 

Задачи подпрограммы, наименование и единица измерения целевого  

показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2
0

2
0

 

2
0

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Задача 1 Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реализации 

творческого потенциала  каждой личности, популяризация народных художественных промыслов и ремесел 

1.1 Показатель 1 количество посетителей культурных мероприятий, чел. 60000 62000 64000 66000 68000 70000 

1.2 Показатель 2 повышение уровня удовлетворенности граждан, проживающих в Холмском районе, при 

проведении независимой оценки качества условий оказания услуг учреждениями (организациями) 

культуры, % 

90 95 95 95 95 95 

1.3 Показатель 3 доля детей, принимающих участие в творческих мероприятиях, в общем числе детей, 

проживающих в районе, %  

50 55 60 65 70 70 

1.4 Показатель 4 число пользователей библиотек на 1000 человек населения, ед. 500 550 600 650 700 700 

1.5 Показатель 5 количество организованных выставок, направленных на популяризацию культурно-

исторического наследия, ед. 
20 22 24 25 25 26 

2. Задача 2 Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и привлекательности профессии 

работника культуры 

2.1. Показатель 1 удельный вес учащихся общеобразовательных учреждений, занимающихся в 

учреждениях дополнительного образования в сфере культуры, % 

27 30 30 35 35 35 

2.2. Показатель 2 количество стипендиатов Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Холмская школа искусств», чел. 

5 5 5 5 5 5 

2.3. Показатель 3 количество специалистов учреждений культуры, прошедших обучение по программам 

дополнительного профессионального образования (курсы повышения квалификации), чел. 

5 6 8 8 8 8 

3. Задача 3 Укрепление единого культурного и информационного пространства на территории района, преодоление отставания и диспропорций  в культурном 

уровне сельских поселений и районного центра, в том числе путем укрепления и модернизации материально-технической базы учреждений культуры, поддержка 

творческих инициатив населения района 

3.1. Показатель 1 доля учреждений культуры находящихся в удовлетворительном состоянии от общего 

количества учреждений культуры района, % 

90 90 90 90 95 95 

4. Задача 4 Продвижение имиджа Холмского района как культурно-исторического города, развитие межрайонных, межрегиональных и международных культурных 

связей, проведение общественно значимых мероприятий.  

4.1. Показатель 1 количество проведенных общественно – значимых мероприятий, ед. 10 10 11 12 15 15 



3. Сроки реализации подпрограммы: 2020-2025 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс. руб.): 

Год 

Источник финансирования 

бюджет 

муниципаль

ного района 

федеральн

ый 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

Холмского 

городского 

поселения 

бюджет 

поселений    

внебюджетн

ые средства 
всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2020 355,00000      355,00000 

2021 305,00000      305,00000 

2022 305,00000      305,00000 

2023 305,00000      305,00000 

2024 305,00000      305,00000 

2025 305,00000      305,00000 

ВСЕГО 1880,00000      1880,00000 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

1. Увеличение количества посещений культурно-масовых мероприятий 

на платной основе на 1000 человек населения до 4500 к 2025 году. 

2. Повышение уровня удовлетворённости граждан, проживающих в 

Холмском районе, качеством предоставления муниципальных услуг в сфере 

культуры до 95% к 2025 году.  

3. Увеличение доли детей, принимающих участие в творческих 

мероприятиях, в общем числе детей, проживающих в районе до 70% к 2025 

году. 

4. Увеличение числа пользователей библиотек на 1000 человек 

населения до 700 к 2025 году. 

5. Увеличение количества участников региональных, межрайонных, 

районных культурных мероприятий, в том числе творческих акций, 

ремесленных ярмарок до 50 человек к 2025 году. 

6. Увеличение доли учащихся общеобразовательных учреждений, 

занимающихся в учреждениях дополнительного образования в сфере 

культуры к 2025 году до 35%. 

7. Увеличение количества стипендиатов Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Холмская школа искусств» до 7 

человек к 2025 году. 

8. Увеличение количества специалистов учреждений культуры, 

прошедщих обучение по программам дополнительного профессионального 

образования (курсы повышения квалицикации) до 10 человек к 2025 году. 



9. Увеличение доли учреждений культуры, находящихся в 

удовлетворительном состоянии от общего количества учреждений культуры 

района к 2025 году до 95%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия подпрограммы «Наследие и современность» 
 

№  

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Целевой 

показатель 

(номер 

целевого 

показателя из 

паспорта 

подпрограмм

ы) 

Источник 

финансиров

ания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2
0

2
0

 

2
0

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1 Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реализации 

творческого потенциала  каждой личности, популяризация народных художественных промыслов и ремесел 

1.1 Предоставление услуг 

населению по развитию 

народного художественного 

творчества, декоративно-

прикладного искусства и 

культурно-досуговой 

деятельности в Холмском 

районе 

Муниципальное 

автономное 

учреждение 

культуры 

«Холмский Центр 

культуры и досуга» 

2020-2025 

 

1.1 

1.2 

1.3 

 

 

      

1.2 Предоставление 

библиотечных услуг в 

Холмском районе 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

Холмского 

муниципального 

района 

«Межпоселенческа

я библиотечная 

система» 

2020-2025 1.4        

1.3 Содействие организациям 

народных художественных 

промыслов района в их 

участии в федеральных и 

региональных выставках и 

ярмарках 

Муниципальное 

автономное 

учреждение 

культуры 

«Холмский Центр 

культуры и досуга» 

2020-2025 1.1 

1.5 

       



1.4 Составление перечня 

утраченных народных 

художественных промыслов 

Холмского района 

Муниципальное 

автономное 

учреждение 

культуры 

«Холмский Центр 

культуры и досуга» 

2020-2025 1.2        

1.5 Содействие в оснащении 

организаций системы 

дополнительного 

образования учебно-

методическими комплектами 

по приобщению детей к 

народным художественным 

промыслам, включающими в 

себя изделия народных 

художественных промыслов, 

в целях популяризации 

народных художественных 

промыслов России 

Муниципальное 

автономное 

учреждение 

культуры 

«Холмский Центр 

культуры и досуга» 

2020-2025 1.2        

1.6 Проведение конкурсов 

профессионального 

мастерства среди мастеров 

народных художественных 

промыслов 

Муниципальное 

автономное 

учреждение 

культуры 

«Холмский Центр 

культуры и досуга» 

2020-2025 1.2 

1.5 

       

1.7 Организация тематических 

выставок-ярмарок народных 

художественных промыслов 

на территории района 

Муниципальное 

автономное 

учреждение 

культуры 

«Холмский Центр 

культуры и досуга» 

2020-2025 1.1 

1.5 

       

2. Задача 2 Развитие образования в сфере культуры, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и привлекательности профессии 

работника культуры. 

2.1 Предоставление услуг 

населению по  

дополнительному и 

предпрофессиональному 

образованию в сфере 

культуры, в Холмском 

Муниципального 

бюджетного 

учреждения 

дополнительного 

образования 

«Холмская школа 

2020-2025 

 

2. 1 

2.2 

 

       



районе искусств» 

2.2 Поддержка одаренных детей Муниципального 

бюджетного 

учреждения 

дополнительного 

образования 

«Холмская школа 

искусств» 

2020-2025 

 

2.1 

2.2 

Бюджет 

муниципаль

ного района 

9,00000 9,00000 9,00000 9,00000 9,00000 9,00000 

2.3 Обучение работников 

муниципальных учреждений, 

подведомственных органам 

местного самоуправления 

муниципальных районов, 

реализующим полномочия в 

сфере культуры, по 

образовательным 

программам высшего 

образования и 

дополнительным 

профессиональным 

программам 

Муниципальное 

автономное 

учреждение 

культуры 

«Холмский Центр 

культуры и досуга» 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

Холмского 

муниципального 

района 

«Межпоселенческа

я библиотечная 

система» 

Муниципального 

бюджетного 

учреждения 

дополнительного 

образования 

«Холмская школа 

искусств» 

2020-2025 

 

2.3 Бюджет 

муниципаль

ного района 

36,00000 36,00000 36,00000 36,00000 36,00000 36,00000 

3. Задача 3 Укрепление единого культурного и информационного пространства на территории района, преодоление отставания и диспропорций  в культурном 

уровне сельских поселений и районного центра, в том числе путем укрепления и модернизации материально-технической базы учреждений культуры, поддержка 

творческих инициатив населения района 

3.1 Обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы домов 

культуры, подведомственных 

органам местного 

Муниципальное 

автономное 

учреждение 

культуры 

«Холмский Центр 

2020-2025 3.1 Бюджет 

муниципаль

ного района 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 



самоуправления с числом 

жителей до 50 тыс.человек 

культуры и досуга» 

3.2 Ремонтные работы (текущий 

ремонт) в отношении зданий 

домов культуры (и их 

филиалов), расположенных в 

населенных пунктах с числом 

жителей до 50 тыс. человек 

Муниципальное 

автономное 

учреждение 

культуры 

«Холмский Центр 

культуры и досуга» 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

Холмского 

муниципального 

района 

«Межпоселенческа

я библиотечная 

система» 

2020-2025 3.1 Бюджет 

муниципаль

ного района 

130,00000 130,00000 130,00000 130,00000 130,00000 130,00000 

3.3 Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных учреждений 

(за исключением 

муниципальных домов 

культуры), 

подведомственных органам 

местного самоуправления 

муниципальных районов, 

реализующим полномочия в 

сфере культуры 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

Холмского 

муниципального 

района 

«Межпоселенческа

я библиотечная 

система» 

Муниципального 

бюджетного 

учреждения 

дополнительного 

образования 

«Холмская школа 

искусств» 

2020-2025 3.1 Бюджет 

муниципаль

ного района 

10,00000 10,00000 10,00000 10,00000 10,00000 10,00000 

3.4 Поддержка отраслей 

культуры  

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

Холмского 

2020-2025 3.1 Бюджет 

муниципаль

ного района 20,00000 20,00000 20,00000 20,00000 20,00000 20,00000 



муниципального 

района 

«Межпоселенческа

я библиотечная 

система» 

3.5 Создание модельных 

муниципальных библиотек 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

Холмского 

муниципального 

района 

«Межпоселенческа

я библиотечная 

система» 

2020 3.1 Бюджет 

муниципаль

ного района 

50,00000      

4 Задача 4 Продвижение имиджа Холмского района как культурно-исторического города, развитие межрайонных, межрегиональных и международных культурных 

связей, проведение общественно значимых мероприятий.  

4.1 Проведение общественно 

значимых мероприятий 

Муниципальное 

автономное 

учреждение 

культуры 

«Холмский Центр 

культуры и досуга» 

2020-2025 4.1 

 

Бюджет 

муниципаль

ного района 

50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 

 Итого по подпрограмме:     355,00000 305,00000 305,00000 305,00000 305,00000 305,00000 

 

 

 

 



Паспорт подпрограммы 
«Развитие туризма и туристской деятельности на территории Холмского 

района» Муниципальной программы Холмского муниципального 
района «Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 

годы» 
 

1. Исполнители подпрограммы: 

Отдел культуры Администрации Холмского муниципального района; 

Отдел по управлению муниципальным имуществом и экономике 

Администрации Холмского муниципального района;  

Отдел сельского хозяйства Холмского муниципального района»; 

Муниципальное автономное учреждение культуры «Холмский центр 

культуры и досуга». 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 

программы. 

 

№ 
п/п 

Задачи подпрограммы, 
наименование и единица измерения 

целевого  
показателя 

Значение целевого показателя по 

годам 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Задача 1 Создание условий для развития туризма на территории района, поддержка 

субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере туризма, привлечение 

инвестиций в развитие туристкой инфраструктуры района 

1.1. Показатель 1 количество реализованных 

туристических проектов, ед. 

1 1 2 2 2 3 

1.2. Показатель 2 количество созданных 

экологических троп и туристических 

маршрутов, ед. 

1 2 3 3 4 5 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2020-2025 годы. 

4. Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

Год 

Источник финансирования 

бюджет 

муниципальног

о района 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

Холмского 

городского 

поселения 

бюджет 

поселени

й    

Внебюд 

жетные 

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2020 50,00000      50,00000 

2021 50,00000      50,00000 

2022 50,00000      50,00000 

2023 50,00000      50,00000 

2024 50,00000      50,00000 

2025 50,00000      50,00000 

ВСЕГО 300,00000      300,00000 



5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

- увеличепние количества реализованных туристических проектов до 3 

единиц к 2025 году; 

- увеличение количества созданных экологических троп и 

туристических маршрутов до 5 единиц к 2025 году. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Мероприятия подпрограммы 

«Развитие туризма и туристской деятельности на территории Холмского района» 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Целевой 

показатель 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования 

по годам (тыс.руб.) 

2
0

2
0

 

2
0

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1 

Создание условий для развития туризма на территории района, поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере  туризма, привлечение 

инвестиций в развитие туристкой инфраструктуры района 

1.1 Продвижение регионального 

туристского продукта на российском 

и международном рынках 

Муниципальное 

автономное 

учреждение культуры 

«Холмский Центр 

культуры и досуга» 

2020 -

2025 

1.1 

1.2 

Бюджет 

муниципального 

района 

50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 

1.2 
Организация и проведение 

презентации туристских ресурсов 

района на межрайонных и 

межобластных деловых мероприятиях 

Отдел культуры 2020 -

2025 

1.1        

1.3 
Разработка и реализация 

предложений по включению наиболее 

значимых проектов в сфере туризма в 

планы социально-экономического 

развития  района с целью обеспечения 

проектов объектами транспортной, 

инженерной и сопутствующей 

инфраструктуры 

Отдел культуры 

Отдел 

муниципального 

имущества и 

экономики 

администрации 

Холмского района 

2020 -

2025 

1.1 

1.2 

       

1.4 
Создание новых объектов 

экскурсионного показа: экотроп, 

турмашрутов 

Отдел культуры 

 

2020 -

2025 

1.1 

1.2 

       

 Итого по подпрограмме:     50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 

 



Паспорт подпрограммы 
«Обеспечение муниципального управления в сфере культуры и туризма 

Холмского муниципального района» муниципальной программы 
Холмского муниципального района  

«Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы» 
 

1. Исполнители подпрограммы: 

Отдел культуры Администрации Холмского муниципального района; 

Муниципальное казенное учреждение Холмского муниципального 

района «Центр обслуживания учреждений» 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 

программы: 

№ 

п/п 

Задачи подпрограммы, наименование и единица 

измерения целевого показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2
0

2
0

 

2
0

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Задача 1 Ресурсное обеспечение деятельности Отдела культуры по реализации  

муниципальной программы 

1.1. Показатель 1 уровень ежегодного достижения 

целевых показателей Программы, % 

100 100 100 100 100 100 

1.2. Показатель 2 доля освоения средств, 

выделенных на реализацию полномочий в сфере 

культуры, % 

100 100 100 100 100 100 

 

3. Сроки реализации подпрограммы:  

2020-2025 годы 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс.рублей):  

Год 

Источник финансирования 

бюджет 

муниципальн

ого 

района 

федеральн

ый 

бюджет 

област 

ной  

бюджет 

бюджет 

Холмского 

городского 

поселения 

 

бюджет 

поселений 

     

внебюд 

жетные  

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2020 28517,900000      28517,900000 

2021 28517,900000      28517,900000 

2022 28517,900000      28517,900000 

2023 28517,900000      28517,900000 

2024 28517,900000      28517,900000 

2025 28517,900000      28517,900000 

ВСЕГ

О 

171107,40000      171107,40000 

 

 

 

 

 

 

 



5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

1. Уровень ежегодного достижения целевых показателей 

муниципальной программы и входящих в нее подпрограмм – 100%; 

2. Формирование необходимой нормативно-правовой базы, 

обеспечивающей эффективную реализацию Программы и направленной на 

развитие сферы культуры; 

3. Доля освоения средств, выделенных на реализацию мероприятий в 

сфере культуры – 100%; 

4. Повышение уровня удовлетворенности населения района качеством 

предоставления муниципальных услуг в сфере культуры до 95%. 
_____________________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия подпрограммы  
«Обеспечение муниципального управления в сфере культуры и туризма Холмского муниципального района» 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реали

зации 

Целевой  

показатель  

(номер 

целевого 

показателя из 

паспорта 

подпрограммы

) 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования 

по годам (тыс.руб.) 

2
0

2
0

 

2
0

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1 Ресурсное обеспечение деятельности Отдела  культуры  по реализации муниципальной программы 

1.1 

 

Обеспечение деятельности 

учреждений культуры 

Муниципальное 

автономное учреждение 

культуры «Холмский 

Центр культуры и 

досуга» 

2020-

2025 

 

1.1 

1.2 

Бюджет 

муниципал

ьного 

района 

13731,90000 13731,90000 13731,90000 13731,90000 13731,90000 13731,90000 

1.2 Обеспечение деятельности 

библиотек 

Муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры Холмского 

муниципального района 

«Межпоселенческая 

библиотечная система» 

2020-

2025 

1.1 

1.2 

 

Бюджет 

муниципал

ьного 

района 
6070,0000 6070,0000 6070,0000 6070,0000 6070,0000 6070,0000 

1.3 Обеспечение деятельности 

организаций 

дополнительного 

образования детей 

Муниципальное 

бюджетное учреждение 

дополнительного 

образования «Холмская 

школа искусств» 

2020-

2025 

1.1 

1.2 

 

Бюджет 

муниципал

ьного 

района 

4723,40000 4723,40000 4723,40000 4723,40000 4723,40000 4723,40000 

1.4 Расходы учреждений по 

приобретению 

коммунальных услуг 

Муниципальное 

автономное учреждение 

культуры «Холмский 

Центр культуры и 

досуга»; 

Муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры Холмского 

муниципального района 

«Межпоселенческая 

библиотечная система» 

2020-

2025 

1.2 Бюджет 

муниципал

ьного 

района 

3611,00000 3661,00000 3661,00000 3661,00000 3661,00000 3661,00000 

1.5 Уплата налога на Муниципальное 2020- 1.1 Бюджет 193,00000 193,00000 193,00000 193,00000 193,00000 193,00000 



№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реали

зации 

Целевой  

показатель  

(номер 

целевого 

показателя из 

паспорта 

подпрограммы

) 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования 

по годам (тыс.руб.) 

2
0

2
0

 

2
0

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

имущество организаций, 

земельного и 

транспортного налогов 

автономное учреждение 

культуры «Холмский 

Центр культуры и 

досуга»; Муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры Холмского 

муниципального района 

«Межпоселенческая 

библиотечная система» 

2025 1.2 муниципал

ьного 

района 

1.6 
Приобретение 

передвижного 

многофункционального 

культурного центра 

(автоклуба) 

Муниципальное 

автономное учреждение 

культуры «Холмский 

Центр культуры и 

досуга» 

2020 1.1 

1.2 

Бюджет 

муниципал

ьного 

района 
50,00000      

1.7 Обеспечение пожарной 

безопасности учреждений 

Муниципальное 

автономное учреждение 

культуры «Холмский 

Центр культуры и 

досуга»; 

Муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры Холмского 

муниципального района 

«Межпоселенческая 

библиотечная система»; 

Муниципальное 

бюджетное учреждение 

дополнительного 

образования «Холмская 

школа искусств» 

2020-

2025 

1.1 

1.2 

 

Бюджет 

муниципал

ьного 

района 

138,60000 138,60000 138,60000 138,60000 138,60000 138,60000 

 ИТОГО по 

подпрограмме: 

    
28517,90000 28517,90000 28517,90000 28517,90000 28517,90000 28517,90000 

____________________ 


